Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 045/2024

Solicita informações relacionadas ao Sindicato
dos Servidores Públicos Municipais de São
Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Partindo da premissa que os sindicatos dos
servidores públicos são organizações de representação dos interesses dessa classe,
a fim de lhes proporcionar melhores condições de trabalho e remuneração. No
entanto, na maioria das vezes, os trabalhadores não se sentem representados pelo
sindicato, muito por conta da falta de transparência e publicidade das ações e
programas realizados por essas entidades.

Entende-se a publicidade como característica do
que é público, conhecido, não mantido em secreto. Por sua vez, a transparência é
atributo do que é límpido, cristalino, visível, é o que se deixa perpassar pela luz e ser
visto nitidamente o que se está por trás.

Nessa esteira, a ausência de visibilidade torna nulas
as possibilidades de controle por parte dos servidores e de participação destes nos
cargos de representação de seus pares.

Isso posto, Paulo Rogério Noggerini Júnior,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja
oficiado este documento ao (à) presidente do Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de São Roque, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis
as informações solicitadas a seguir:

1. Em respeito à transparência e à publicidade dos
atos emanados pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Roque,
pede-se o encaminhamento de cópia do edital de divulgação das últimas 3 (três)
eleições realizadas pelo sindicato.

2. Consagrando os princípios da transparência e da
publicidade dos atos emanados pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

de São Roque, em quais veículos – físicos ou virtuais – foi divulgado o período de
inscrição de chapas para as 3 (três) eleições do sindicato? Encaminhar
comprovação por meio de cópia documental de cada eleição e link para consulta.

3. Visando à transparência e à publicidade dos atos
emanados pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Roque, em
quais veículos – físicos ou virtuais – foram divulgados os candidatos e o resultado
das 3 (três) eleições do sindicato? Encaminhar comprovação por meio de cópia
documental de cada eleição e link para consulta.

4. No tocante à transparência e à publicidade dos
atos emanados pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Roque,
informar a data das próximas eleições do sindicato supracitado.

5. No que diz respeito à transparência e à publicidade
dos atos emanados pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São
Roque, informar o prazo de inscrição de chapas para as próximas eleições do
sindicato supramencionado.

6. Encaminhar relação das ações e conquistas
alcançadas pelo Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de São Roque em
prol dos servidores públicos nos últimos 10 (dez) anos. Especificar ano a ano cada
conquista/melhoria concretizada.

7. Em busca da transparência e publicidade em
relação à prestação de contas do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
São Roque, solicita cópia dos balancetes contábeis referente às três últimas gestões
do sindicato.

Por fim, cumpre salientar que as informações e
documentos solicitados NÃO se caracterizam como sigilosos, pelo contrário, são de
interesse de todo e qualquer servidor público deste município.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 18
de abril de 2024.

PAULO ROGÉRIO NOGGERINI JÚNIOR
PAULO JUVENTUDE

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/04/2024 - 17:31 5178/2024/fap

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CE7016WCB66MKYA6
		2024-05-02T16:04:33-0300

		2024-05-02T16:04:33-0300